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1. ÚVOD

Tématem vrozených vývojových vad se lidstvo zabývá odjakživa. Postupně se však pohled

na ně s přibývajícími znalostmi měnil. Od démonizovaného pohledu na jedince postižené

vývojovou vadou jsme se dostali do doby, kdy je výskyt vrozené vývojové vady stále nechtěnou

a neradostnou událostí, ale zejména jejich vzniku a příčinám rozumíme mnohem více. Stále

sice nejsme schopni vývojové vady léčit, nicméně dokážeme určit rizika jejich vzniku, případně

přijmout opatření, která vznik vývojové vady mohou minimalizovat.

Rozvíjením modernějších metod, nových typů vyšetření a celkovým pokrokem vědy získáváme

informace o příčinách vývojových vad, které nám byly dosud skryty, což dělá z tématu

vývojových vad téma aktuální.

Ke zpracování jsem si v tomto kontextu tedy vybrala vady, které s tímto pokrokem souvisí.

Mikrodelece a mikroduplikace jsou poměrně novými diagnózami právě proto, že jsme

po dlouhou dobu byli schopni detekovat pouze abnormality v počtu chromozomů, ne však

v jejich struktuře. RASopatie tvoří skupinu diagnóz týkajících se mutace genů jedné

signalizační kaskády, kde může jít o mutace v různých genech, avšak s podobnými

fenotypovými projevy. Bez specifičtějších metod bychom také nebyli schopni diagnózu určit.

Dále jsem věnovala část práce problematice thalidomidu, jelikož působení teratogenů na plod

při jeho vývoji je často diskutovaným tématem především ve spojitosti s životním prostředím

a životním stylem. Zároveň neustále vznikají nové hypotézy ohledně mechanismu jeho

působení, a v neposlední řadě je předmětem výzkumu v odvětvích léčby lepry, myelomů

či dalších závažných chorob.

Cílem této práce je stručné rozdělení vrozených vývojových vad podle jejich mechanismu,

četnosti a příčiny vzniku, a na základě literární rešerše zahraniční odborné literatury a zdrojů

definovat molekulární podstatu některých onemocnění zastupujících vybrané kategorie

genetických příčin a vnějších vlivů.
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2. ROZDĚLENÍ VROZENÝCH VÝVOJOVÝCH VAD

Podle mechanismu můžeme vývojové vady rozdělit následovně:

Malformací rozumíme vrozenou vývojovou vadu tvaru, která vzniká během nitroděložního

vývoje zárodku. Patří mezi ně například rozštěpy, polydaktylie, ageneze, aplazie apod.

Za deformaci označujeme změnu tvaru orgánu či tkáně, které byly doposud zdravé a normálně

se vyvíjející a k poškození došlo působením fyzické síly.

Pokud dojde k narušení normálního vývoje ne fyzickou silou, ale patologickým procesem,

hovoříme o disrupci.

Dysplasie je taková porucha růstu a vývoje, ke které dochází na histologické úrovni, tzn. dojde

k poruchám uspořádání buněk. (Vokurka, Hugo, Velký lékařský slovník, 2009; Gregor et al.,

Vrozené vývojové vady, web 1)

Podle četnosti se vývojové vady dělí na:

Isolované vady, jež jsou vadami, které nejsou spojované s jinou vadou.

Naopak lze pak najít asociace, což jsou vady, které se vyvíjí spolu s dalšími typickými vadami

v asociaci.

Sekvence jsou mnohočetné vady, které jsou následkem patologického zásahu, jenž poruší celou

kaskádu dějů.

Syndromem označujeme komplexně soubor fenotypových projevů dané diagnózy.

Dle příčiny vzniku vývojových vad je rozdělujeme následovně:

2.1 Genetické příčiny

2.1.1 Chromozomální aberace

Do této skupiny vrozených vad patří ty, které jsou způsobeny mutací na genomové úrovni či na

úrovni struktury chromozomů. Jako zástupci této skupiny jsou popsány mikrodelece

a mikroduplikace na chromozomu 17, konkrétně na jeho krátkém raménku.

2.1.2 Monogenně podmíněné vrozené vady

Ze skupiny monogenně podmíněných vrozených vad, tedy mutací v jednom genu, jsou

rozebrány RASopatie. V této kaskádě dochází hned k několika monogenním mutacím, které

vedou k celé skupině diagnóz.
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2.1.3 Multifaktoriálně podmíněné vrozené vady

V případě multifaktoriálně podmíněných mutací se uplatňují jak vlivy genetických mutací, tak

vlivy faktorů vnějšího prostředí. Právě díky této kombinaci se jedná o velmi rozsáhlou skupinu

vrozených vývojových vad.

2.2 Vnější faktory

Za vnější faktory vzniku vývojových vad jsou považovány teratogeny biologického,

chemického nebo fyzikálního charakteru. Jde o látky či procesy, které riziko vzniku

vývojových vad mohou zvyšovat nebo tento vznik přímo způsobovat.

Mezi biologické teratogeny řadíme původce infekčních onemocnění. Nejčastěji tedy viry a

bakterie. Nebezpečné pro vývoj plodu však mohou být i onemocnění matky, mezi které se řadí

například diabetes mellitus, fenylketonurie a další.

Za chemické teratogeny je považována řada chemických látek počínaje technickými

(rozpouštědla, barviva, těžké kovy), přes léčiva a léčivé přípravky až po návykové látky,

alkohol a drogy. Z léčiv můžeme jmenovat antibiotika, cytostatika, antiepileptika, warfarin a

další.

Teratogeny fyzikální povahy jsou různé druhy záření, ať už RTG či jiná ionizující, poté

například vysoká teplota způsobená horečkou nebo přehřátím matky nebo mechanické

poškození plodu.

Na tom, jaká či zda vůbec vývojová vada působením teratogenu vznikne, má svůj podíl faktor

dávky. Tedy menší dávky mohou způsobit mírnější vadu. Velmi důležitým faktorem při

vystavení se působení teratogenu je faktor času. Rozeznáváme zde takzvanou kritickou

periodu, která je pro každý teratogen jiná. Záleží vždy na čase podání (například léku) a na tom,

která soustava plodu se právě vyvíjí a zda může tato látka vývoj ovlivnit.

Faktorem genetické výbavy a druhu pak rozumíme rozdílnou citlivost různých živočišných

druhů na daný teratogen. Tento faktor je nutno brát v úvahu především v klinických studiích

léků (Gregor et al., Vrozené vývojové vady, web 1).

Tomuto tématu věnuji kapitolu o thalidomidu, který patří do skupiny chemických teratogenů.
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3. MIKRODUPLIKACE A MIKRODELECE OBLASTI 17p11.2

3.1 Chromozom 17

Chromozom 17 patří mezi krátké submetacentrické chromozomy skupiny E. Hustotou genů se

řadí na druhé místo v lidském genomu (Grimwood et al., 2004), z čehož vyplývá také velké

množství geneticky podmíněných chorob vázaných právě na tento chromozom (Zody et al.,

2006).

V této části práce bych se chtěla věnovat duplikaci dlouhé 3,7 Mb na krátkém raménku tohoto

chromozomu, konkrétně v oblasti 17p11.2, která způsobuje syndrom Potocké – Lupského

(PTLS), a jejíž reciproká delece zapříčiňuje syndrom Smithové – Magenisové (SMS)

(Potocki et al., 2007). Jde o nealelické homologní rekombinace (NAHR) mezi specifickými

úseky ohraničenými LCR (low copy repeats) (Hurles, Lupski, 2006).

3.2 Mikroduplikační a mikrodeleční syndromy

Během několika posledních let se počet nalezených mikroduplikačních a mikrodelečních

syndromů (MMS) zvýšil. (Obr. 1) Dříve byly tyto syndromy označovány jako CGS (contiguous

gene syndromes), protože se mělo za to, že je způsobuje více genů ležících blízko sebe. Nyní

se ale ukazuje, že jde často právě o jeden gen z deletované či duplikované části, který je citlivý

na dávku, a tak zapříčiňuje nejvíce z fenotypových projevů daného syndromu, jako se ukázalo

například u výše zmíněných SMS, PTLS a genu RAI1 (Weise et al., 2012).

Velmi důležitým aspektem v rozvoji diagnostiky těchto syndromů je i použití více specifických

metod. Výhodou těchto metod (FISH, MLPA, aCGH) jsou jejich rychlost a cena. Například

pokud porovnáme použití MLPA a WGS (whole genome sequencing), dostaneme při stejných

nákladech za použití MLPA až třikrát více informací (Jehee et al., 2011).

3.2.1 FISH

Fluorescenční in situ hybridizace je metoda využívající fluorescenčních sond, kterými lze na

základě vysoké komplementarity označit konkrétní sekvenci na chromozomu. Díky její

specifičnosti je využívána k potvrzení nebo k vyvrácení předpokládané diagnózy získané méně


[…]


ve 4.–10. týdnu těhotenství, což časově tomuto období odpovídá (Vargesson, 2009).

Růst končetiny z trupu je řízen interakcí dvou klíčových signálních center, zóny polarizující

aktivity (ZPA) a apikální ektodermové lišty (AER), které tvoří končetinový pupen.

AER exprimuje Fgf8, který signalizuje mezenchymu indukci Fgf10, ZPA pak

indukci a zachování aktivity Shh, což zpětně zajišťuje zachování aktivity Fgf8. Tato smyčka

zajišťuje buněčnou proliferaci a správný průběh tvorby končetiny a aktivuje například

Hox geny, které později zajistí stavbu kostní i měkké tkáně (Vargesson, 2015). (Obr. 12)

Obrázek 12 (převzato z Vargesson, 2015)
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Za posledních 50 let výzkumu se bohužel zatím nepodařilo přesně určit, jakým mechanismem

thalidomid způsobuje tak široké spektrum poškození. Bylo vysloveno okolo 30 hypotéz,

všechny mohou být částečně pravdivé a uplatňovat se v různých částech reakční kaskády, zatím

se však žádná nejevila jako výhradně správná (Vargesson, 2015). Určení konkrétního

metabolitu a mechanismu zodpovědného za defekty není snadné vzhledem ke komplikované

biochemické struktuře a metabolismu thalidomidu (Vargesson, 2009).

Co ale bylo dokázáno, je působení thalidomidu antiangiogenně (D’Amato et al., 1994). Toto

zjištění vedlo k teoretickému přepokladu, že by místem působení thalidomidu mohlo být

embryonální krevní řečiště, jehož správný vývoj a funkce jsou při embryonálním vývoji

nezbytné a jakékoliv poškození může vést k vývojové vadě (Vargesson, 2009, 2013).

Při poškození krevního řečiště dojde k redukci nebo úplné inhibici Fgf a Shh exprese, což

zastaví vývoj končetin (Therapontos et al., 2009). Zda dojde k amelii, tedy úplné absenci

končetiny, či fokomelii, záleží na čase, kdy je thalidomid podán. Pokud k podání dojde na

začátku senzitivní periody nebo po delší dobu, je větší pravděpodobnost horších následků, při

krátké či pozdější expozici dochází k lehčímu poškození, například ke ztrátě prstů či jejich

článků, díky obnově genové exprese po pár dnech (Vargesson, 2015). (Obr. 13)

Obrázek 13 (převzato z Vargesson, 2015)
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Dalšími vyslovenými hypotézami teratogenní aktivity thalidomidu je například zvýšení

produkce ROS (Hanson, Harris, 2004) či navázání na protein Cereblon (Ito, Ando, Handa,

2011), tubulin (Rashid el. al, 2015) nebo rozklad DNA pomocí ROS dihydroxy metabolitem

thalidomidu (Wani et al, 2017).

Obrázek 14

Schéma zahrnující dosud vyslovené hypotézy mechanismu působení thalidomidu.

(převzato z Vargesson, 2015)

Více zmapovány jsou oblasti výzkumu protizánětlivých a proti-myelomových účinků

thalidomidu. Výzkum v těchto oblastech zvyšuje šanci, že budeme v budoucnu moci určit i

mechanismus jeho teratogenní aktivity v embryonálním vývoji.
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6. ZÁVĚR A DISKUSE

První dvě kapitoly této práce obsahují stručné rozdělení vrozených vývojových vad podle jejich

mechanismu, četnosti a příčiny. Další části práce se věnují konkrétním chorobám, které byly

vybrány jako příklad zvolených skupin.

Vybranou diagnózou pro chromozomální aberace byly mikroduplikace a mikrodelece na

krátkém raménku chromozomu 17. Hlavním důvodem zpracování tohoto odvětví je rozvíjející

se technologie na poli genetických vyšetření. Vzhledem k velmi malému rozsahu poškození na

chromozomu nebylo dříve možno tyto abnormality klasickým vyšetřením karyotypu zachytit.

S nástupem nových metod, jako například FISH (fluorescence in situ hybidization), MLPA

(multiplex ligation-dependent probe amplification) a aCGH (array comparative genomic

hybridization), však počet diagnostikovaných onemocnění v posledních letech rychle roste

(Weise et al., 2012).

Zároveň lze v tomto případě zmínit vliv CNV (copy number variation) a vliv mutací genů

citlivých na dávku na výsledný projev ve fenotypu jedinců (Stankiewicz, Lupski, 2006; shnuto

v Usher, McCaroll, 2015).

Druhým tématem, tentokrát zastupujícím monogenně podmíněné vývojové vady, jsou

RASopatie. Ačkoli jde o mutace genů v jedné kaskádě, je zajímavé pozorovat, jak se projevy

na fenotypu mění v závislosti na tom, v jaké části kaskády se daný gen uplatňuje. S novými

metodami, jakou je NGS (next-geneation sequencing), dokážeme přesněji a rychleji detekovat

konkrétní mutace. Použití NGS panelů přímo pro RASopatie (Centogene) se ukázalo nejen jako

rychlejší, ale i jako levnější varianta než Sangerova metoda (Tafazoli et al., 2017).

Ze zástupců vnějších vlivů byl v poslední kapitole popsán thalidomid, nevalně znám

od thalidomidové aféry z přelomu 50. a 60. let minulého století. Přestože se jedná o poměrně

dávnou událost, jeho mechanismus účinku nebyl zatím přesně definován. Ukázalo se však, že je

účinným lékem na lepru a uplatňuje se i v léčbě dalších onemocnění. Od této skutečnosti

si můžeme slibovat, že se v dalších letech podaří určit přesný mechanismus, a použití

thalidomidu bude bezpečné. Dalším důvodem, proč považuji toto téma za aktuální, je poslední

dobou častá incidence thalidomidem postižených novorozenců v Brazílii (Vianna et al., 2017).
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