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Název práce: Molekulární podstata vývojových vad člověka

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

V úvodu práce uvádí autorka tyto cíle:

 stručné rozdělení vrozených vývojových vad podle jejich mechanismu,
četnosti a příčiny vzniku

 definovat molekulární podstatu některých onemocnění zastupujících vybrané
kategorie genetických příčin a vnějších vlivů

Struktura (členění) práce:

Práce má 26 stran celkem včetně seznamu referencí. Je členěna do kratší části
teoretické, která se věnuje obecné problematice vrozených vad a dále do
podrobnější části speciální, kde jsou podrobně probrány molekulární příčiny vzniku
thalidomidového syndromu, syndromů Potocki-Lupski/Smith-Magenis a chorob ze
skupiny tzv. RASopatií.
Práce obsahuje rovněž jednostránkový úvod a jednostránkovou diskusi se závěry.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce cituje celkem 52 literárních pramenů a 4 internetové zdroje. Výběr literatury je
jistě reprezentativní, v naprosté většině jsou citovány původní články ze
zahraničních periodik. Citovány jsou většinově aktuální – recentní práce, využití
starších zdrojů či knih v konkrétních případech je opodstatněné (obecná tvrzení,
dříve publikovaná a uzavřená témata). K formátu citací nemám výraznějších
připomínek.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Není relevantní - Práce je literární rešerší bez vlastních dat.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je celkově dobrá, text prakticky neobsahuje pravopisné či
typografické chyby. Obrazová dokumentace je převzata z různých zdrojů, tyto zdroje
jsou vždy citovány. Méně přehledná je tabulka 2, kde by čtenář jistě uvítal záhlaví
s nadpisem. Přestože jde o četný nešvar i impaktovaných publikací k danému
tématu, asi bych osobně nevkládal (dobové) obrázky obalů léčivých přípravků
(Obrázek 8) a využil toto místo spíše pro jiný obrázek s větší informační hodnotou.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jako první cíl autorka zmiňuje stručné rozdělení vrozených vývojových vad. Osobně
ale úvod hodnotím až jako příliš stručný. Rozdělení vad podle četnosti (příčin) pak
v práci není prakticky zmíněné vůbec. Určitě jsem v práci postrádal komplexnější
pohled na problematiku extrémně variabilních příčin vrozených vad, který by celou
problematiku nastínil podrobněji, nežli se práce dostane k oné speciální části, která
se již (podrobně) věnuje jen třem určitým typům diagnóz
Druhý cíl práce – tedy podrobné rozebrání molekulární etiologie vybraných případů
vad se naopak jistě povedl, vybrány byly diagnózy související jak s účinkem
teratogenu, tak i s chromozomovou aberací respektive bodovými mutacemi Každá
z chorob má diskutovaný jak klinický obraz, tak i aktuální poznatky z molekulární
etiologie.

Celkově lze konstatovat, že i přes některé připomínky práce splnila vytyčené cíle a
lze ji jistě doporučit k obhajobě. Zatímco podrobnému rozboru molekulární etiologie
vybraných diagnóz nelze mnoho vytknout – studentka více než dostatečně
prokázala schopnost pochopit a zpracovat složitý, anglicky psaný odborný text;
ostatní části práce – jako je úvod, který nás na hlavní odbornou část práce má
naladit i následné (opravdu velmi stručné) závěry a diskuse jen obtížně zařadili
celou problematiku do obšírné problematiky biomedicíny. Vzhledem k tomu, že téma
se velmi dotýká medicínské problematiky a studentka nestuduje medicínský obor,
nevidím tyto připomínky jako zásadní.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:
1) Rozsah thalidomidové aféry je velmi obtížně uvěřitelný. Zkuste porovnat situaci
na počátku 60 let a nyní? Co se změnilo? Předpokládáte, že by mohlo k podobné
tragédii opět dojít?

2) V práci zmiňujete, že MLPA je molekulárně cytogenetická metoda. S tím si
dovolím polemizovat a zareaguji otázkou – jaké jsou hlavní rozdíly mezi klasickou
molekulárně cytogenetickou metodou – FISH a právě MLPA diagnostikou?

3) V úvod jsem nebyl zcela spokojen s vysvětlením pojmů
sekvence/asociace/syndrom – Jaký je hlavní rozdíl v patogenezi vzniku sekvence a
syndromu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.